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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem Evropské komise na přijímání služebního

zákona (zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě) v České republice. Cílem je

identifikovat nástroje vlivu Evropské komise a jejich konkrétní použití

v analyzovaném případě. V centru pozornosti jsou nejenom tvrdé způsoby

donucování, jakými jsou například předběžné podmínky, ale i takové, které se

dají považovat za měkké metody – sociální učení, přesvědčování apod. Pro

rozřazení jednotlivých metod vlivu je použita typologie Franka

Schimmelfenninga a Ulricha Sedelmeiera: 1) External-Incentive-Model; 2)

Social-Learning-Model a 3) Lesson-Drawing-Model. Metodologicky kombinuje

práce process tracing a diskurzivní analýzu národních aktérů, pro což byla data

sesbírána pomocí polo-strukturovaných rozhovorů a rozboru veřejně dostupných

dokumentů.

Abstract

The master´s thesis focuses on the role of the European Commission in the

adoption of the Public Service Law (zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě) in

the Czech Republic. Its goal is to identify particular European Commission´s

tools of influence and their utilisation in the analysed case. The case study puts

stress not only on hard methods (such as ex ante conditionality), but also on soft

forms of influence (e.g. socialisation or persuasion). The Commission´s tools

were sorted according to Frank Schimmelfennig and Ulrich Sedelmeier´s

typology: 1) External-Incentive-Model; 2) Social-Learning-Model and 3)

Lesson-Drawing-Model. The thesis combines two methodological approaches -
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process tracing and discursive analysis of relevant Czech actors. Data were

collected using semi-structured interviews and publically accessible documents.
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Úvod

V pátek 24. 10. 2014 přehlasovala Poslanecká sněmovna prezidentské

veto služebního zákona, čímž zakončila více jak 24 let trvající proces reformy

veřejné správy v České republice. Dle veřejného diskurzu se tak stalo z důvodu

silného nátlaku Evropské komise, která údajně hrozila České republice

zablokováním možnosti čerpání finančních prostředků z fondů Evropské unie

v novém programovém období 2014-2020. Pokud by tomu tak skutečně bylo,

jednalo by se o velice zajímavý případ transformační role Evropské komise

v oblasti, která nespadá do jejích výlučných či sdílených pravomocí.

Postkomunistické země před svým vstupem do Evropské unie musely

novelizovat velké množství zákonů tak, aby jejich právní řád byl v souladu s

acquis communautaire. Po velkém východním rozšíření v roce 2004 však

transformační role Evropské unie zdánlivě ustoupila, neboť východoevropské

státy začaly být nejspíše vnímány jako právoplatní členové evropského klubu a

pozornost akademické obce se obrátila na země ležící za novými hranicemi EU.1

V průběhu let bylo velké množství z reforem prosazených v rámci

předvstupních rozhovorů zrušeno či nebyly plně implementovány. Otázka tak

byla, jaký postoj by Evropská unie měla zaujmout k takovémuto ignorování

společně dohodnutých evropských pravidel. Buď mohla celou záležitost nechat

být, nebo hledat možnosti, jak své členské státy donutit naplnit své závazky.

Možností přitom neměla oproti období před rozšířením příliš mnoho. V zásadě

připadaly v úvahu pouze dvě možnosti – fondy Evropské unie a koordinace

hospodářských a rozpočtových politik členských států (např. Evropa 2020). Je

však otázkou, zdali Evropská unie tyto nástroje byla ochotna používat a nakolik

by byly případně účinné.

1 Modelovým příkladem je studie Tanji A. Börzel „The Transformative Power of

Europe Reloaded“, která vznikla pod hlavičkou FU Berlin. Dostupné online: http://www.diss.fu-

berlin.de/docs/receive/FUDOCS_document_000000005300?lang=de
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Jedním z případů nedokončené transformace byla i reforma státní správy

v České republice. V rámci předvstupních rozhovorů byl zaveden do českého

právního řádu služební zákon, který měl stabilizovat a reformovat

postkomunistickou veřejnou správu. Nicméně ještě předtím, než mohl být plně

implementován, byla zákonodárci posunuta jeho účinnost. Tak se tomu následně

dělo po dobu více jak 12 let. Až na konci roku 2014 se podařilo schválit nový

služební zákon, který nahradil původní neúčinný z roku 2002. Jak bylo zmíněno,

spekuluje se, že se tak stalo především na základě tlaku Evropské komise, které

mohla dojít trpělivost s neustálým posouváním začátku implementace služebního

právního předpisu. Tento veřejný diskurz dělá ze služebního zákona vhodný

případ pro analýzu transformační role a síly Evropské komise poté, co

kandidátské státy vstoupí do EU. V této souvislosti vyvstává několik otázek:

Nakolik Evropská komise zapříčinila přijetí služebního zákona v České

republice?; Které nástroje v tomto případě použila?; Jak konkrétně využívala

jejich potenciál?; Byla činnost Evropské komise účinná?

Předložená diplomová práce vychází z premisy, že Evropská komise

proces přijímání služebního zákona v České republice ovlivňovala. Klade si však

za cíl prozkoumat, jaké nástroje při tom použila, a vynechává dva z dalších

zmíněných aspektů – nakolik byla její činnost účinná a nakolik byl naplněn

potenciál jednotlivých nástrojů. Důvodem je to, že práce má ambici popsat

jednotlivé nástroje a jejich použití (tj. jak bylo jejich paragrafové znění

převedeno do praxe), nikoliv kvalitu služebního zákona jako takového, či to

nakolik se Evropské komisi podařilo ovlivnit jednotlivé paragrafy dané právní

normy dle svých představ.

Výzkumná otázka zní - „Jakým způsobem ovlivňovala Evropská komise

přijímání služebního zákona v České republice a které nástroje při tom

konkrétně použila?.“ V centru pozornosti jsou nejenom tvrdé způsoby

donucování, jakými jsou například předběžné podmínky, ale i takové, které se

dají považovat za měkké metody – sociální učení, přesvědčování apod. Cílem

práce je vytvořit kvalitativní případovou studii, která umožní podrobně pochopit

systém, jakým došlo k ovlivnění legislativy České republiky ze strany Evropské

komise.

4

1 Návaznost výzkumu na současné vědění

Text navazuje na poměrně rozsáhlý výzkum předvstupního procesu,

v rámci kterého musely postkomunistické státy postupně implementovat acquis

communautaire a politicko-sociální zvyklosti EU. V mnoha případech však

nebyla transpozice řádně provedena a některé přístupové kapitoly nebyly v

realitě naplněny. Toto platí především pro oblast státní správy, kde v naprosté

většině států středo- východní Evropy nedošlo k její reformě - nebo minimálně

v podobě, v jaké byla vyžadována EU (Meyer-Sahling 2011).

Z hlediska implementace acquis communautaire a předvstupního procesu

do EU se dá relevantní dostupná literatura rozdělit do tří oblastí: 1) popisující

reformu státní správy v postkomunistických zemích; 2) zkoumající europeizaci

způsobenou předběžnými podmínkami a socializací; 3) udržitelnost přijatých

předvstupních reforem po vstupu do EU.

V první kategorii literatury popisující reformy státních správ

v postkomunistických zemích byli nejaktivnější tři akademici: Antoaneta

Dimitrova (Dimitrova 2009), Jan-Henrik Meyer-Sahling (Meyer-Sahling 2004,

2009; Meyer-Sahling a Veen 2012) a Barbara Nunberg. Barbara Nunberg byla

pravděpodobně vůbec první akademičkou, která se zabývala přeměnou státní

správy v bývalých komunistických zemích. Pro světovou banku napsala dva

sborníky (Nunberg 2000, 1999) popisující problémy, se kterými se jednotlivé

státy potýkaly po pádu komunismu. Dle ní bylo důležité, že postkomunistické

státy reformovaly již existující systém komunistické státní správy, který se

vyznačoval jinými zažitými normami, než tomu bylo u západních administrativ.

Velká část státních správ byla totiž přímo napojená na rozhodovací orgány

komunistických stran. Ty byly po roce 1989 zrušeny, čímž často došlo k vakuu v

„řídících a koordinačních buňkách“. Pravidla fungování státní správy se stala

celkově velmi nepřehledná a vyžadovala vysokou míru neformální komunikace.

To s sebou pochopitelně neslo sníženou transparentnost a nepřehlednost. Dle

Nunberg se také téměř nikde nepodařilo personálně zcela obměnit státní správu,

takže staré komunistické struktury nadále zůstávaly v čele administrativ. Tyto

teze byly nepřímo potvrzené Antoanetou Dimitrovou (Dimitrova 2009). Ta tvrdí,
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že státy byly nuceny zcela změnit svou byrokracii, která byla pod silným vlivem


[…]


kompletnímu naplnění referenčního výběru - vzorek by tedy měl být kompletní.

Ve třetí závěrečné fázi pak byly výsledky process-tracingu konfrontovány se

závěry diskurzivní analýzy. To mělo tu výhodu, že jednak došlo ke

komplexnímu popsání procesu přijímání služebního zákona v České republice,

ale také ke vzájemné kontrole výsledků. Tím se výrazně snížilo riziko

dezinterpretace událostí.
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V rámci výzkumu bylo zjištěno, že obě dvě úrovně analýzy jsou

vzájemně ve shodě. Jejich výsledky se žádným zásadním způsobem

nerozcházejí. Na základě provedeného bádání je možné konstatovat, že

v procesu přijímání služebního zákona hrál naprosto dominantní roly External-

Incentive-Model v podobě ex ante podmínek pro čerpání evropských peněz

v programovém období 2014-2020. Hrozba Evropské komise, že zablokuje

České republice možnost využít finanční prostředky v novém zúčtovacím

období, stála jak za iniciací procesu přijímání služebního zákona, tak i za jeho

zakončením. Bez činnosti Evropské komise by v České republice velmi

pravděpodobně žádný zákon doposud nebyl přijat. Z hlediska faktického použití

ex ante podmínek je důležité zmínit, že v paragrafovém znění byly poměrně

široce definované. Toto vytvořilo výrazný prostor pro politická vyjednávání –

záleželo na konkrétních osobách, na jaké podobě zákona se shodnou. Evropská

komise pouze sledovala, zdali česká právní úprava respektuje základní

parametry jako depolitizace, transparentní odměňování apod. Konkrétní řešení

však nechávala na českých představitelích. Za zajímavé lze také označit to, že

Evropská komise podmiňovala podpis dohody o partnerství přijetím služebního

zákona – a to i přesto, že se jednalo o tematickou předběžnou podmínku.

Evropská komise si tím zvýšila výrazně svou vyjednávací pozici. Blokovala totiž

veškeré finanční prostředky určené České republice, nikoliv pouze tu část

vztahující se k tematické předběžné podmínce 11 – Veřejná správa.

Naproti tomu Social-Learning-Model nebyl ani jednou úrovní analýzy

potvrzen. Nenašel se jediný důkaz mluvící ve prospěch tvrzení, že socializace

hrála roli při přijetí služebního zákona v České republice. Je možné, že sociální

učení mělo nějaký dílčí vliv na chování určitých aktérů, nicméně lze s jistotou

říci, že nezapříčinilo reformu veřejné správy. Vystopovat prvky snah o

socializaci lze především v programovém období 2007-2013, kdy Česká

republika obdržela značný obnos peněz na realizaci strategie Smart

Administration. Toto se však minulo účinkem – teprve s příchodem předběžných

podmínek došlo k reakci na české národní úrovni.

Lesson-Drawing-Model byl oběma úrovněmi analýzy zcela vyloučen.

Služební zákon byl zcela jistě přijat za poměrně výrazné agitace Evropské
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komise, což samo o sobě vylučuje její pasivní roli. Česká republika se také

stavěla do jakési poddajné role, kdy reforma veřejné správy byla vynucena

shora. Nikoliv na základě vůle domácích aktérů.
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Summary

The master´s thesis focuses on the role of the European Commission in

the adoption of the Public Service Law (zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě)

in the Czech Republic. Its goal is to identify particular European Commission´s

tools of influence and their utilization in the analysed case. The case study puts

stress not only on hard methods (such as ex ante conditionality), but also on soft

forms of influence (e.g. socialisation or persuasion).

The first part of the thesis describes the existing theoretical approaches

explaining the European Commission´s influence on legal frameworks and

conduct of its member states. The mechanisms of influence are analysed using

two theories – constructivism and rationalism. Subsequently, a typology of

influence is derived from these theories: 1) External-Incentive-Model; 2) Social-

Learning-Model; 3) Lesson-Drawing-Model. (Schimmelfenning and Sedelmeier,

2004) Finally, the typology is applied on concrete European Commission´s tools

that can be employed once a country becomes a regular EU´s member state –

coordination strategy Europe 2020 and the European Structural and Investment

funds.

The second part of the thesis analyses the adoption of the Public Service

Law in the Czech Republic. In order to describe the utilised tools of the

European Commission, the thesis combines two methodological approaches -

process tracing and discursive analysis of relevant Czech actors. Both methods

are employed separately using different sources of data. Process tracing takes

advantage of publically accessible documents and media reports. Discursive

analysis uses data collected in semi-structured interviews with relevant Czech

actors. Finally, conclusions drawn from each method are compared so that the

risk of data misinterpretation is minimalised.

The results showed that the European Commission played a key role in

the initiation of the legislative procedure as well as it contributed to the final

wording of the Public Service Law. In order to compel the Czech Republic to the
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adoption of the Public Service Law, the European Commission used mainly ex

ante conditionality as established in the programme period 2014-2020.

Furthermore, the discursive analysis showed that the European Commission

defined the conditionality broadly so that it could have adjusted its requirements

according to the political situation. The EU did not directly participated in the

legislative procedure or demanded particular form of the law. It only analysed,

whether the Czech proposals comply with the general requirements set by the

ex-ante conditionality.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník polo-strukturovaných interview

Obecné

1. Vaše role v přijímání služebního zákona?

Agenda-setting

1. Kdo inicioval přijetí služebního zákona?

2. Jakou roli hrála Evropská komise?

Proces přijímaní

1. Jak probíhala komunikace EK x národní úroveň?

2. Rozdíl v přístupu Evropské komise mezi programovými obdobími?

3. Jaká byla role neziskového sektoru?

Výsledek

1. Jaký podíl na výsledné podobě hrála Evropská komise?

2. Jak hodnotíte činnost Evropské komise?
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