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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce zkoumá vliv členství České

republiky v EU na na přijetí

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Zajímavé a náročné téma

mapující nové formy vlivu unijních institucí na legislativu členského státu. Práce se kromě veřejných

dokumentů opírá zejména o sérii rozhovorů s osobami zapojenými pro přijímání dotčené legislativy.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez výraznějších námitek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Ambiciózní práce (v mezích možností) důkladně objasňující

formální i neformální kanály vlivu Evropské komise na přijímání služebního zákona v ČR, a to včetně

zakotvení a otestování zjištění vůči možným modelům vlivu EK na členský stát.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.) V pořádku.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký vliv mají zjištění o formě vlivu EK na ČR při přijímání služebního zákona na jeho legitimitu a

udržitelnost v České republice?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

výborně.

Datum: 29.1.2017 Podpis: Ivo ŠLOSARČÍK

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.